
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di marzo alle ore 18,00, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e 
Giuseppe Mareschi componente in modalità telematica come da regolamento approvato con deliberazione 
del CDA n.41 del 14.06.2023; 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale da 
attuarsi prevalentemente nel comprensorio dei Comuni facenti parte del Consorzio Boschi 
Carnici – ex art. 35 bis L.R. 07/2024  
Presa d’atto Decreto concessione e nomina RUP 

 CODICE CUP B79J25000130002 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che 

- l’articolo 35 bis, commi da 64 a 68, della L.R. 07/2024 “Assestamento del bilancio per gli anni 2024-
2026”, prevedeva la possibilità di assegnare al Consorzio Boschi Carnici per l’anno 2024 un 
contributo straordinario, finalizzato al conseguimento della piena valorizzazione della risorsa 
forestale e una gestione multifunzionale del territorio montano, mediante la programmazione di 
interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale nel comprensorio 
dei Comuni facenti parte del Consorzio Boschi Carnici; 

- per l’accesso al contributo di cui al precedente punto era richiesta la presentazione, alla Direzione 
centrale competente, di una domanda corredata del Piano degli interventi e comprendente 
l’individuazione cartografia e il quadro economico per ciascun intervento; 

- per le finalità di cui ai precedenti punti e a seguito di una attenta valutazione in merito alle 
effettive esigenze nel comprensorio dei Comuni facenti parte del Consorzio Boschi Carnici, in data 
28.10.2024 il Consorzio predisponeva un Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova 
realizzazione di viabilità forestale, prevedendo la realizzazione di due successivi lotti funzionali 
della “Viabilità forestale alternativa Bosco Val Collina”, part. 22 del Piano di Gestione Forestale del 
Consorzio in Comune di Paluzza (Ud), per complessivi € 1.917.050,00; 

Richiamata la propria deliberazione n. 80 del 28.10.2024 con la quale si approvava il Piano degli interventi 
di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale dei due successivi lotti funzionali in 
argomento, con i seguenti quadri economici riassuntivi di spesa: 

- 1° lotto “VIABILITÀ FORESTALE ALTERNATIVA BOSCO VAL COLLINA” 
Importo Lavori € 646.000,00 
Somme a disposizione € 354.000,00 
Totale intervento € 1.000.000,00 

- 2° lotto “VIABILITÀ FORESTALE ALTERNATIVA BOSCO VAL COLLINA” 
Importo Lavori € 546.500,00 

32/2025 



 
 
 

Somme a disposizione € 370.550,00 

Totale intervento     € 917.050,00 

Vista l’istanza di finanziamento per la realizzazione del Piano di Interventi di Ripristino in argomento, 
presentata in data 29.10.2024 prot. 1929 alla Direzione centrale competente in materia di risorse forestali; 
Rilevato che  

- con Decreto di impegno n. 64175 del 13.12.2024 la Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche Servizio foreste, ha disposto a favore del Consorzio Boschi Carnici la concessione 
di un contributo pari a € 1.000.000,00, finalizzato alla realizzazione del 1° lotto del Piano degli 
interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale di cui alla propria 
istanza di data 29.10.2024; 

- con propria deliberazione n.02/2025 del 15.01.2025, si prendeva atto del Decreto di impegno di cui 
al precedente punto, e contestualmente si nominava il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

Accertato che la Legge regionale n. 13 del 2024 all’art. 3 prevede ai commi 71, 72 e 72 che nell’ambito delle 
finalità di cui all’articolo 3, comma 64, della legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio 
per gli anni 2024-2026), l’Amministrazione regionale è autorizzata a finanziare integralmente il Piano di 
interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale approvato dalla Giunta 
regionale ai sensi del comma 67 del medesimo articolo, a fronte della presentazione, entro il 1° marzo 2025, 
da parte del Consorzio di una domanda per il contributo integrativo di € 971.050,00 per l’anno 2025; 

Richiamata la DGR n.1825 del 29.11.2024 che reca “Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e 
nuova realizzazione di viabilità forestale presentato dal Consorzio Boschi Carnici: Approvazione”; 
Vista l’istanza di finanziamento integrativa per la realizzazione del Piano di Interventi di Ripristino, 
adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale presentata in data 26.02.2025 prot. 401 alla 
Direzione centrale competente in materia di risorse forestali; 

Vista la comunicazione di concessione contributo di data 25.03.2025 con la quale è stato trasmesso il 
Decreto di impegno n. 12638 del 17.03.2025; 

Visto il Decreto di impegno n. 12638 del 17.03.2025 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali 
e ittiche – Servizio foreste, che ha disposto a favore del Consorzio Boschi Carnici la concessione di un 
contributo pari a € 917.050,00, finalizzato alla realizzazione del completamento degli interventi proposti col 
Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale e nello specifico 
il 2° lotto funzionale “tratto 2° tornante strada Marinelli-Passo Monte Croce Carnico” e ritenuto di 
prenderne atto; 
Visto il Decreto n. 13295 del 19.03.2025 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – 
Servizio foreste, che ha disposto la correzione del codice CU, lasciando invariata ogni altra disposizione drl 
decreto di cui al precedente punto; 

Rilevato che 
- Gli interventi finanziati devono essere realizzati nel rispetto delle Direttive tecniche per la 

pianificazione e realizzazione della viabilità forestale approvate con decreto del Direttore del 
Servizio foreste e Corpo forestale n. 8978/AGFOR del 27/12/2019; 

- Il Consorzio Boschi Carnici si impegna a garantire l’accesso pubblico e gratuito alla viabilità oggetto 
di finanziamento; 

- Gli interventi devono essere conclusi e rendicontati entro il 31/12/2027, termine eventualmente 
prorogabile con decreto del Direttore del Servizio foreste a seguito di richiesta motivata; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per assicurare il completamento dell’intervento 
pubblico nei termini previsi e nel rispetto degli obiettivi connessi; 

Vista la Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della 
Carnia per la gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto dei Lavori di cui trattasi 
nella persona di Orlando Gonano, quale responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso 
la Comunità di montagna della Carnia; 



 
 
 
Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di prendere atto del Decreto di impegno n. 12638 del 17.03.2025 della Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche Servizio foreste, come modificato dal Decreto n. 13295 del 
19.03.2025, che ha disposto a favore del Consorzio Boschi Carnici la concessione di un contributo pari 
a € 917.050,00, finalizzato alla realizzazione del completamento del Piano degli interventi di ripristino, 
adeguamento e nuova realizzazione di viabilità forestale e nello specifico il 2° lotto funzionale “tratto 
2° tornante strada Marinelli-Passo Monte Croce Carnico” di cui alla propria istanza di data 26.02.2025 
prot. 401. 

3. Di prendere atto altresì che il decreto di cui al precedente punto stabilisce i seguenti obblighi al 
beneficiario: 

- Gli interventi finanziati devono essere realizzati nel rispetto delle Direttive tecniche per la 
pianificazione e realizzazione della viabilità forestale approvate con decreto del Direttore del 
Servizio foreste e Corpo forestale n. 8978/AGFOR del 27/12/2019; 

- Il Consorzio Boschi Carnici si impegna a garantire l’accesso pubblico e gratuito alla viabilità oggetto 
di finanziamento; 

- Gli interventi devono essere conclusi e rendicontati entro il 31/12/2027, termine eventualmente 
prorogabile con decreto del Direttore del Servizio foreste a seguito di richiesta motivata. 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, per 
l’attuazione del Piano degli interventi di ripristino, adeguamento e nuova realizzazione di viabilità 
forestale il sig. Orlando Gonano, responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la 
Comunità di montagna della Carnia. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 27.03.2025 al 11.04.2025 
Tolmezzo, lì 27.03.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 


